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Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje možnosti programu Cain&Abel na linkové vrstvě

modelu síťové komunikace ISO/OSI. V teoretické časti je čtenář zasvěcen do problematiky

počítačových síti a jejich bezpečnosti se zaměřením na linkovou vrstvu, která je podrobně

rozebrána. Dále jsou představeny útoky, které mohou být na linkové vrstvě realizovány a

obrana proti nim. Závěrečná kapitola teoretické části pak představuje vybrané partie

programu Cain&Abel se zaměřením na linkovou vrstvu. V části praktické jsou představeny

tři scénáře útoků provedených prostřednictvím programu Cain&Abel a obrana proti nim.
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practice part three scenarios of attack via Cain&Abel and mitigation are demonstrated.
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Úvod

Tato bakalářská práce se detailně věnuje bezpečnostním slabinám linkové vrstvy a

etickému použití funkcí programu Cain&Abel, které umí těchto slabin využít. Čtenář je

postupně zasvěcen do problematiky etického hackingu a principu síťové komunikace tak,

jak ji popisuje model ISO/OSI a z něj vycházející rodina protokolů TCP/IP. Další kapitoly

jsou věnovány podrobnému rozboru linkové vrstvy a technologií, které do ní spadají.

Rovněž jsou představeny její známé bezpečnostní slabiny a nastíněn způsob, jak tyto

slabiny odstranit.

Hlavním cílem této práce je představení programu Cain&Abel password recovery

tools a jeho schopností souvisejících s linkovou vrstvou. Tato práce není kompletním

manuálem pro všechny funkce programu, kterých je celá řada, ale věnuje se zejména

odposlechu na přepínaných sítích a analýze získaných dat včetně prolamování

zašifrovaných hesel. Je důležité rozlišovat etické a neetické použití daných funkcí,

program byl jeho autorem vyvinut čistě pro etické účely obnovy ztracených hesel a

podobně. Principy útoků se však nemění, ať jsou využity eticky či neeticky. Proto je

obrana sítě proti těmto útokům kriticky důležitá a tato práce se jí důkladně věnuje.

Cílem praktické části je, na základě funkcí představených v části teoretické,

předvést konkrétní příklady práce s programem Cain&Abel. K praktickým úlohám bude

poskytnuto step-by-step řešení včetně vysvětlení. Stejně jako provedení útoků bude rovněž

podrobně rozebrán a předveden způsob, jak se proti nim bránit.
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1 Úvod do problematiky etického hackingu

V novém tisíciletí raketově stoupá využití služeb sítě internet a dá se přepokládat,

že se tento trend v blízké budoucnosti nebude měnit. Kromě zjevných výhod, jako jsou

sdílení dat, e-mail, internetové obchodování, sociální sítě a mnoho dalších, s sebou

využívání internetu přináší nemalé riziko. Tímto rizikem je možnost napadení sítě,

odcizení citlivých informací a jejich případnému zneužití. Řešením takové situace může

být právě etický hacking.

Ve spojitosti s etickým hackingem často narážíme na pojem penetrační testování.

Tyto pojmy si jsou velmi blízké a v některých oblastech se prolínají. Penetrační test lze

chápat jako konkrétní aplikaci etického hackingu. Samotné slovo hacking může působit

negativně, většinou si pod ním představíme právě ono nabourání se do systému za účelem

škodit. Úkolem etických hackerů je ale nalezení bezpečnostních slabin, díky čemuž se dá

útoku neetických hackerů zabránit nebo jim alespoň výrazně omezit pole působnosti.

Etický hacking je jedinou možností simulace napadení sítě, provádějí ji počítačový

experti s cílem najít bezpečnostní trhliny v síti nebo v operačním systému a posoudit zda je

zabezpečení v souladu s politikou organizace požadující testování. Následně dochází

k vyhodnocení výsledků a zjištěných nedostatků. Hotový report je předán kompetentním

osobám, které jej posoudí a navrhnou řešení nalezených hrozeb vedoucí k jejich

odstranění. Etický hacker jedná vždy v souladu s pravidly nastavenými zadavatelem a

nemá v úmyslu firmu poškodit. Společnosti, jež na své sítě nechali aplikovat etický

hacking běžně neposkytují výsledky analýz z důvodu utajení bezpečnostních slabin.

Zveřejnění takových informací by se společnost vystavila vysokému riziku jejich zneužití.

(PALMAR, 2001)

12

2 Model síťové komunikace

Většina datové komunikace dnes probíhá po síti, data jsou přenášena pomocí

datových paketů, které procházejí jednou nebo mnoha počítačovými sítěmi od odesilatele

k příjemci. Aby takové sítě mohli spolupracovat, musí používat společné protokoly nebo

sadu pravidel pro vysílání a příjem datových paketů. Za dobu, po kterou jsou počítačové

sítě používány, bylo již vytvořeno mnoho protokolů. Nejvíce používanou je sada protokolů

TCP/IP. Pro obecné znázornění, jak by měla síťová komunikace probíhat, byl organizací

ISO navržen referenční model ISO/OSI.

2.1 Referenční model ISO/OSI

Jak uvádí (PETERKA, 1999), model ISO/OSI poskytuje obecné paradigma

popisující komunikaci mezi uzly sítě. Vzhledem k celkové složitosti a náročnosti je tato

komunikace rozdělena do sedmi vrstev, kde každá vrstva zajišťuje provedení specifické

části komunikace. Její průběh můžeme popsat takto, komunikující uzel předá data, která

chce odeslat aplikační vrstvě, ta je zpracuje a předá další vrstvě, takto data putují modelem

dolů, až na fyzické médium, které je přenese k cíli, zde je postup opačný, data jsou

předávána po vrstvách vzhůru, každá vrstva provede svou činnost, až jsou data nakonec

zpracována aplikací, pro kterou byla určena, například dojde k zobrazení webové stránky.

Pro lepší představu situaci ilustruje obrázek (Obrázek 1).

Obrázek 1 – průchod přenášených dat vrstvami ISO/OSI modelu.

V průběhu zpracování přidává každá vrstva k datům svou hlavičku, do které

zapisuje data pro identifikaci a směrování dat. Tento proces se nazývá enkapsulace

(anglicky encapsulation). Data a hlavička dohromady tvoří datovou část pro bezprostředně

následující vrstvu v průběhu zpracování, ta tyto data opatří vlastní hlavičkou a předá dál,

takto proces pokračuje, až dojede k přenesení dat k příjemci. Ten provádí opačný proces,

tedy de-kapsulaci, jednotlivé vrstvy postupně odeberou své hlavičky a příjemce obdrží

příslušná data.
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Všechny potřebné operace jsou seskupeny do logických sekvencí na každé vrstvě

modelu.

 aplikační – poskytuje aplikacím rozhraní pro komunikaci v síti,

 prezentační – zajišťuje kompatibilitu formátů dat, komprimace a šifrování,

 relační – navazuje, udržuje a ukončuje relaci, rovněž obsahuje funkce pro

autentizaci a autorizaci,

 transportní – zaručuje integritu a konzistentnost dat, a opravuje případné chyby,

 síťová – stará se o směrování paketů a logickou adresaci,

 linková – zapouzdřuje pakety do rámců a řídí přístup k fyzickému médiu

(podrobně rozebrána v 3. kapitole),

 fyzická – definuje vlastnosti fyzického média, vytváří proud bitů jednotlivých

rámců.

Nutno podotknout, že OSI model, je pouhým modelem. Není deklarována nutnost

jeho použití pro realizaci síťové komunikace, ačkoli většina protokolů a systémů se ho

drží. Je dobrý zvláště pro popis a pochopení fungování sítě.

2.2 Síťový model TCP/IP

Síťový model TCP/IP byl vyvinut v průběhu 60. při tvorbě sítě ARPANET
1

v Americe. Z počátku byl používán na Unixových počítačích univerzit a vládních

zařízeních. Dnes je široce používán v celé síti Internet a implementován na většině

komunikačních platforem.

1
Experimentální síť agentury ARPA ministerstva obrany USA, později posloužila jako základ sítě

Internet.
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TCP/IP je rovněž vrstevnatým modelem, avšak nevyužívá všechny vrstvy ISO/OSI

modelu. Oba modely jsou ale ekvivalentní, co se týká služeb a funkcí, viz Obrázek 2.

Vrstva síťového rozhraní slučuje fyzickou a linkovou vrstvu, na síťové vrstvě je

implementován protokol IP, poskytuje stejně služby jako síťová vrstva modelu ISO/OSI,

na transportní vrstvě pracují protokoly TCP
2
respektive UDP

3
, aplikační vrstva slučuje

funkce zbylých vrstev modelu ISO/OSI. (PETERKA, 1999)

Obrázek 2 – srovnání TCP/IP a ISO/OSI.

2
Umožňuje spolehlivý a spojovaný přenos dat.

3

[…]


důvěryhodném portu totiž žádná kontrola neprobíhá. Konfigurace je v tomto případě

následující:

!zapnutí DAI pro VLAN 10:

Switch (config)#ip arp inspection vlan 10

!port Fa 0/1 lze nastavit jako důvěryhodný, neboť na tento port

!není připojena uživatelská stanice
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Switch (config)#int Fa 0/1

Switch (config-if)#ip arp inspection trust

6.3 ARP Poison Routing, útok na šifrovaný protokol SSH

Vůči man-in-the-middle útokům jsou zranitelné i šifrované protokoly, v tomto

případě SSH verze 1. SSH by mělo poskytnout silnou autentifikaci a bezpečnou

komunikaci skrz nebezpečnou síť, slouží jako náhrada nezabezpečeného protokolu Telnet,

který se k podobným účelům používal. Obvykle se používá pro vzdálenou správu počítačů,

aktivních síťových prvků nebo jen pro přenos souborů. Program Cain však dokáže pomocí

APR útoku zachytávat a dešifrovat SSH provoz mezi stanicemi. Podrobnosti k fungování

SSH poskytuje (MONTORO, 2001).

V tomto konkrétním příkladu se jednalo o unesení SSH komunikace mezi

administrátorem, který se zde stává obětí útoku, a směrovačem. SSH zde administrátor

použil pro vzdálené připojení ke směrovači a k jeho následné konfiguraci, topologii

zachycuje Obrázek 28. Díky APR útočník zachytí šifrovací klíče, které si klient, v tomto

případě administrátor, vyměňuje se serverem respektive směrovačem, při vytváření

bezpečného spojení. Tyto klíče pak program Cain využívá pro dešifrování komunikace,

která mezi administrátorem a směrovačem proudí. Proto je třeba nejprve spustit APR útok,

který otráví ARP cache směrovače (IP adresa 192.168.1.1) a administrátorova počítače (IP

adresa 192.168.1.12), postup je popsán v kapitole 5.3.2. Pokud má být útok úspěšný, musí

být dosaženo stavu man-in-the-middle. Po splnění této podmínky stačilo počkat, až se bude

administrátor připojovat ke směrovači. Na kartě APR útoku pod položkou APR-SSH-1

v levé části okna programu jsou uloženy zachycené přihlašovací údaje, program ukládá

celou zachycenou komunikaci, její obsah zaznamenává do souboru, který je uložen

v adresáři programu. Jeho název je rovněž zobrazen v seznamu zachycených

přihlašovacích údajů a lze ho odtud také otevřít a prozkoumat. Je možné z něj například

zjistit heslo, které administrátor zadával pro přístup do privilegovaného módu a to i

v případě, že je na směrovači zašifrované, nebo pokud administrátor zadá příkaz pro

vypsání aktuální konfigurace směrovače, celý tento výpis je rovněž zaznamenán do tohoto

souboru a útočník by tak mohl případně odhalit další bezpečnostní slabiny.
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Obrázek 28 – topologie sítě pro testování útoku

Obrázek 29 – zachycené SSH spojení

6.3.1 Obrana proti odposlechu SSH komunikace

Vzhledem k tomu, že pro přesměrování komunikace je využit APR útok,

odposlechu samozřejmě zabrání, pokud je síť zabezpečena proti ARP cache poisoningu.

Obrana je tedy shodná s předchozím příkladem 6.2.1. Lze také využít toho, že program

Cain dokáže dešifrovat pouze SSH verze 1. Pokud je SSH server nastaven tak že

komunikuje jen skrze SSH verze 2. Z důvodu zpětné kompatibility je však možné SSH

server za jistých podmínek přinutit k použítí SSH verze 1 namísto SSH verze 2. U zařízení

Cisco tomu lze zabránit explicitním nastavením použití pouze verze 2. Toho je docíleno

zadáním příkazu ip ssh version 2.
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat možnosti programu Cain&Abel pro etický hacking

na linkové vrstvé modelu ISO/OSI. Jak je patrné zvláště z praktické části, pokud není síť

dostatečně zabezpečená, je poměrně jednoduché odposlechnout hesla a další citlivá data

putující sítí. S pomocí tohoto nástroje se může stát hackerem i uživatel, který nedisponuje

bohatými znalostmi počítačových síti, síťové komunikace a programování. Tím se

zabezpečení sítě stává ještě důležitějším než by bylo bez nástrojů tohoto typu.

V teoretické části práce byla představena problematika hackingu a síťové

komunikace. Největší pozornost byla věnována linkové vrstvě, kde byly rozebrány

technologie do ní spadající a známe bezpečnostní slabiny. Samostatná kapitola pak byla

věnována představení programu Cain&Abel s důrazem na odposlech síťového provozu a

jeho následnou analýzu a zpracování zachycených údajů.

Praktická část práce demonstruje schopnosti programu v reálných podmínkách na

fyzických zařízeních. Je sestavena ze tří ukázek útoků v rámci přepínané sítě a obrany proti

nim. Postupy realizace útoku i obrany jsou podrobně rozebrány a bohatě ilustrovány. První

úloha se věnovala odhalení hesla lokálního uživatele prostřednictvím slovníkového útoku.

Druhá i třetí úloha se zabývala odposlechem síťového provozu pomocí ARP poison

routingu. V druhé úloze byl odposloucháván a analyzován protokol http ve třetí pak

šifrovaný protokol SSH. Všechny útoky jsou provedeny na fyzických zařízeních v rámci

laboratoře počítačových sítí na Fakultě elektrotechniky a informatiky Univerzity

Pardubice.

Vhodné rozšíření práce spatřuji srovnání programu Cain&Abel s dalšími programy

zaměřenými na odposlech síťového provozu, jako je například Ettercap. Dále by bylo

vhodné věnovat se také útokům na ostatních vrstvách ISO/OSI modelu a komplexnímu

zabezpečení sítě.
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