Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Auerswald
Téma práce: Využití Cain & Abel password recovery tools pro etický hacking na

L2 vrstva

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat možnosti nástroje Cain & Abel pro využití k etickému

hackingu na úrovni L2 modelu ISO/OSI. Autor provede analýzu možností tohoto

nástroje pro mapování síťového provozu na druhé vrstvě modelu ISO/OSI s

důrazem na bezpečnostní rizika této vrstvy. V praktické části autor navrhne a

vyřeší laboratorní úlohy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce lez logicky rozčlenit do dvou částí. První je stanovaní a představení teoretického základu dané

problematiky a tato oblast je zpracována na velice dobré úrovni. Musím ocenit sice stručné, ale přesné

definování hrozeb na L2 vrstvě, včetně vysvětlení dopadů na komunikaci. Velice dobře je popsán i nástroj

Cain&Abel a možnosti jeho využití.

Praktická část již nevykazuje kvalitu z teoretické části a jednotlivé úlohy jsou popsány velice stručně a občas až

nedostatečně. Návrhy ochrany proti vybraným útokům jsou sice naznačeny, doplněny konfigurací, ale již

nebyly dostatečně otestovány.

Přes výše uvedené připomínky autor splnil vytyčené cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Předložené laboratorní úlohy nejsou popsány dostatečně podrobně, čímž se výrazně snížila využitelnost

výsledků např. v podobě návodu pro laboratorní úlohy ve výuce. Využitelnost v praxi je tedy výrazně omezena.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor měl v praktické části práce podrobněji popsat postupy využití nástroje Cain&Abel v rámci praktických

úloh. Dále měl podrobněji popsat systémy ochrany proti jednotlivým útokům. Autor nedostatečně pracoval s

literaturou.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

* vyberte *

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl mezi STP a RSTP?

2. Jaké jsou obecné možnosti využití nástroje Cain & Abel?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Horálek, Mgr., Ph.D.

Zaměstnavatel: KIT, FEI UPCE
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